



**RAPPORT
FINANCIER
Année 2023**

PRESENTATION DES COMPTES

Les comptes 2023 ont été établis conformément aux principes comptables applicables en France. Aucun changement de méthode n'est intervenu en cours d'année.

LES FAITS MARQUANTS 2023

Vous trouverez ci-après les événements marquants de l'exercice 2023 :

- Mouvements RH :
 - Rupture du contrat de Xavier DEMANZE
 - Embauche en CDD de Tristan AUDRAND à partir du 1^{er} novembre (suite à son contrat financé par WCR2023)
- Augmentations légales de salaires au 1^{er} janvier 2023.
- Licences : augmentation du nombre de licenciés : au 31/12/2023 il y avait 15 024 licenciés (13 816 au 31/12/2022).
Pour information, le nombre de licences au 30/04/2024 est de 15 750 (14 861 le 30/04/2023).

SYNTHÈSE FINANCIÈRE DE L'ANNÉE

L'ensemble des opérations comptables et financières de l'année 2023 fait apparaître un résultat de l'exercice bénéficiaire de +5 539.06 €. Il s'explique en partie comme suit :

- Baisse de la masse salariale compte tenu du départ de Xavier en août 2023 et l'embauche de Tristan en novembre 2023. Ce sont donc 2,5 mois de salaires en moins, soit une économie de 8.000 € environ.
- Une augmentation légale de salaire, soit une augmentation de 7.500 € pour l'ensemble des salariés. A noter que l'augmentation légale au 1^{er} janvier 2024 va augmenter, à nombre de salarié constant, de 8.000 € les charges de salaires.
- Un dépôt de nos sommes dormant sur nos comptes bancaires en comptes à terme, pour un bénéfice de 3.500 € environ après impôts.

ÉVOLUTION DU BILAN

ACTIF

Immobilisations incorporelles :

Aucune modification : néant

Immobilisations corporelles :

Pas de changement notable : dépréciations habituelles

Immobilisations financières :

Titres détenus :

Néant

Créances :

Le montant net des créances s'élève à 65 893.16 € au 31/12/2023.

Trésorerie :

La trésorerie au 31/12/2023 s'élève à 463 846.79 €

PASSIF**Fonds propres :**

Conformément à la décision de l'assemblée générale 2023, le résultat 2022 a été affecté comme suit :

Report à nouveau pour -112 358.55 € (pour rappel, le résultat 2021 largement bénéficiaire (+146 674) compense cette perte en lien avec des échanges financiers décalés dû au COVID)

La décision d'affecter 10 000 € de ce résultat pour provision pour retraites (et donc porter le report à nouveau 2022 à -122 358.55 € n'a pas été pris en compte par le cabinet comptable. *Les comptes 2022 étant clôturés, je propose de reporter en 2023 cette affectation.*

Les fonds propres s'élèvent à 250 839.11 € au 31/12/2023. Ils sont constitués de :

- Report à nouveau 113 076.91 €
- Fond associatif sans droit de reprise : 123 126.56 €
- Résultat de l'exercice : 5 539.06 €
- Subvention d'investissement net : 9 096.58 €

Fonds dédiés

Les fonds dédiés en 2023 s'élèvent à 0.00 €.

Emprunt

Aucun emprunt n'a été souscrit au cours de l'exercice.

Dettes

Les dettes s'élèvent à 631 999.57 €

Dettes fournisseurs :

Fournisseurs divers : 82 790.04 €

Dettes fiscales et sociales :

39 254.33 €

Autres dettes :

4 411.62 €

Produits constatés d'avance

Les produits constatés d'avance sont comptabilisés pour 498 496,00 €

ACTIVITÉ ET RÉSULTATS

Résultat d'exploitation :

Le résultat d'exploitation est déficitaire de 4 095.03 €

Ceci s'explique par les charges d'exploitation légèrement en hausse pour 1 097 090.07 € (1 013 348.80 € en 2022).

Les principaux postes en hausse sont :

- Voyages, déplacements, hébergement, restauration : +8 000 €.
- Lots : +6 000 €
- Licences FFBad : +115 891 €

Les produits d'exploitation sont quant à eux de 1 092 995.04 € (894 854.50 en 2022)

- +194 521 € de licences/affiliations
- +3 000 € de vente de marchandises
- +2 000 € inscriptions compétitions
- + 8 000 € refacturation codeps

Résultat financier :

Le résultat financier s'établit à 6 768.41 €.

Résultat exceptionnel :

Le résultat exceptionnel est positif cette année, il atteint 4 066.68 €.

Résultat net :

Le résultat net est bénéficiaire et s'établit à 5 539.06 €.

Le résultat bénéficiaire et quasiment à l'équilibre s'explique principalement par une augmentation des charges et du coût de la vie qui ont été compensées par :

- 2.5 mois de salaire en moins (Xavier DEMANZE)
- Augmentation du nombre de licenciés
- Augmentation du timbre licence Ligue de 1.05 Euros voté lors de l'AG de l'année 2023.

PERSPECTIVES D'AVENIR

En 2022, la Ligue a connu un retour à un rythme en continuité à la saison 2018-2019. Cela s'est

confirmé lors de l'année 2023.

La bonne situation de notre sport continue avec toujours une augmentation du nombre de licenciés sur la saison 2023-2024.

Notre Ligue se porte bien, avec des fonds propres à hauteur de 250 938.11 € (dont des fonds associatifs sans droits de reprise à hauteur de 123.126,56 €, soit 127 712.55 € de disponibilités), un CA/bureau dynamique qui porte des projets intéressants avec une équipe de salariés investis.

Toutefois :

- Les subventions d'exploitation sont difficilement pérennes d'années en années. Elles sont de plus en plus en lien avec des projets à monter
- L'inflation vient porter nos charges sur des montants jamais vus jusqu'à maintenant pour un niveau d'activité identique (charges courantes et masse salariale). Dans ce cadre, le prévisionnel 2024 tient compte de :
 - Augmentation de 4% de la masse salariale à effectif constant (augmentation au 1^{er} janvier 2024)
 - Recherche d'économies sur les dépenses courantes pour maintenir un niveau constant de dépenses
 - Un nombre de licenciés à 15.700 pour rester prudent (le contexte économique étant compliqué et le badminton connaissant un turn over important de ses licenciés).

Le fonctionnement que je préconise est de trouver un équilibre entre nos dépenses de fonctionnement et nos ressources financières à l'année. En effet, ce n'est pas parce que nous avons des fonds qu'il est important de s'en servir de suite : ils peuvent servir à :

- Eponger un déficit sur une future mauvaise année (cette année 2023 nous montre bien que nous n'avons pas spécialement de marge)
- Avoir des fonds propres pour payer des salaires en cas de retard de subvention / avoir des facilités de prêts bancaires pour cette même raison.
- Réaliser un projet en particulier, décidé par le Conseil d'Administration, au profit des territoires, sur leur proposition le cas échéant.
- Réaliser, le cas échéant et après étude de dossier, des avances de trésorerie au profit des Comités Départementaux.

De mon point de vue, ils ne peuvent servir à absorber des augmentations qui vont être pérennes (salaires, OT, frais de déplacement, coût de la vie) puisque par définition, nos fonds associatifs ne sont pas inépuisables et il ne faudrait pas ambitionner des résultats à l'équilibre en piochant dans notre report à nouveau : cela nous amènerait à une cessation de paiement.

C'est pourquoi, pour l'année 2024, le Conseil d'Administration propose :

- Etude des bureaux de Narbonne : nous avons 70 m² de bureaux qui sont utilisés par deux personnes à temps partiel (entre le temps de travail et le télétravail). Nous réfléchissons toujours à en tirer un bénéfice en réfléchissant à leur utilisation
- Recherche active de Mécénat et/de sponsorat
- Continuer de faire travailler nos liquidités dans un objectif de rentabilité

- Maintien du montant du timbre Ligue

AFFECTATION DU RÉSULTAT

- Report à nouveau 2022 : 113 076.91 €
- Résultat 2023 : 5 539.06 €
- Total 2023 à affecter : 118 615.97 €**

Nous proposons à l'assemblée générale l'affectation comme suit :

- Report à nouveau : 118 615.97 €

Les fonds propres après affectation seraient de 250 938.11 €.

- Report à nouveau : 118 615.97 €
- Fonds associatifs sans droit de reprise : 123.126,56 €

(nb : ces fonds sont le résultat du report à nouveau de la fusion de la ligue MP et LR, à savoir respectivement 79.405,28 € et 43.721,28 €)

- Subventions d'investissement : 9 096.58 €

 **TABLEAU RECAPITULATIF**

COMPTES ANNUELS ARRETES AU 31 DECEMBRE 2023											
CHARGES						PRODUITS					
COMPTES	2023	2022	2021	2020	2019	COMPTES	2023	2022	2021	2020	2019
60 - Achats Divers	34 686	30 494	40 661	18 115	16 312	70 - Ventes (refacturations inscriptions, déplacements, stages, ...)	67 911	62 377	49 411	20 871	64 544
61 - Charges Extérieures	21 064	16 723	9 785	11 272	13 326	74 - Subventions et aides (ANS, FFBad, FDVA, ...)	99 238	96 335	218 663	135 056	95 682
62 - Services Extérieurs	135 316	140 787	70 747	81 273	119 026	75 - Produits de gestion courante (licences, affiliations, ...)	924 089	727 879	629 432	658 342	792 253
63 - Impôts et Taxes	6 404	5 293	7 911	1 586	5 491	76 - Produits financiers	7 244	2 739	872	1 026	1 564
64 - Salaires et Charges	276 459	277 987	211 314	193 735	251 201	77 - Produits exceptionnels	7 457	5 461	3 210	5 687	3 851
65 - Charges de gestion courante	601 935	532 065	419 968	461 776	520 531	78 - Reprise sur provisions	1 751	3 793	9 494	7 460	19 000
66 - Charges financières	476	785	1 103	1 413	1 698	79 - Transfert de charges	0	4 471	13 197	2 176	525
67 - Charges exceptionnelles	3 391	753	6 710	13 225	1 528						
68 - Dotations et provisions	21 220	10 001	9 406	28 418	29 617						
69 - Impôts sur les bénéfices	1 201	526									
TOTAL	1 102 151	1 015 413	924 279	810 813	958 731	TOTAL	1 107 690	903 054	924 279	830 618	977 419
Résultat de l'exercice	5 539	-112 359	146 674	19 805	18 688						
Report à nouveau	118 615	113 076	225 435	78 761	58 956						



Sas de Commissaires aux comptes
et d'Expertises Comptables

ASS LIGUE OCCITANIE DE BADMINTON

7 Rue André Citroën
31130 BALMA

ETAT DE SYNTHESE

2023

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

2 Rue André Gide 34500 - BEZIERS
Téléphone : 04 99 43 09 34 - Télécopie : 04 67 35 11 80
Courriel : flaudit@wanadoo.fr

SOMMAIRE

1. COMPTES ANNUELS	2
Bilan Association	3
Compte de résultat Association	5
2. DETAILS DES COMPTES	6
Bilan Association détaillé	7
Compte de résultat Association détaillé	11
3. ETAT DE GESTION	15
Soldes intermédiaires de gestion	16
Du résultat à la trésorerie	17
4. ANNEXE	18
Notes sur le bilan	19
Effectif	24

ETAT DE SYNTHESE

2023

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

COMPTES ANNUELS

Bilan Association

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/23	Net au 31/12/22
ACTIF				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions, brevets et droits assimilés				
Droit au bail				
Autres immob. incorporelles / Avances et acom				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions	84 000,00	33 593,72	50 406,28	52 327,99
Installations techniques, matériel et outillage	13 389,94	8 752,72	4 637,22	5 573,81
Autres immobilisations corporelles	91 375,98	62 915,97	28 460,01	28 461,22
Immob. en cours / Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
TIAP & autres titres immobilisés	45,00		45,00	45,00
Prêts				
Autres immobilisations financières				
ACTIF IMMOBILISE	188 810,92	105 262,41	83 548,51	86 408,02
Stocks				
Matières premières et autres approv.				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises	4 118,85		4 118,85	4 752,75
Avances et acomptes versés sur commandes	15,00		15,00	15,00
Créances				
Usagers et comptes rattachés	65 893,16		65 893,16	85 106,70
Autres créances	23 286,27		23 286,27	1 690,63
Divers				
Valeurs mobilières de placement	90 000,00		90 000,00	
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	373 846,79		373 846,79	514 147,35
Charges constatées d'avance	305 632,00		305 632,00	304 290,00
ACTIF CIRCULANT	862 792,07		862 792,07	910 002,43
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Prime de remboursement des obligations				
Ecart de conversion - Actif				
COMPTES DE REGULARISATION				
TOTAL DE L'ACTIF	1 051 602,99	105 262,41	946 340,58	996 410,45

Bilan Association

	Net au 31/12/23	Net au 31/12/22
PASSIF		
Fonds associatifs sans droit de reprise	123 126,56	123 126,56
Ecart de réévaluation		
Réserves indisponibles		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves		
Report à nouveau	113 076,91	225 435,46
RESULTAT DE L'EXERCICE	5 539,06	-112 358,55
Subventions d'investissement	9 096,58	10 606,03
Provisions réglementées		
FONDS PROPRES	250 839,11	246 809,50
Apports		
Legs et donations		
Subventions affectées		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Résultat sous contrôle		
Droit des propriétaires		
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	63 501,90	55 252,94
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	63 501,90	55 252,94
Fonds dédiés sur subventions		
Fonds dédiés sur autres ressources		
FONDS DEDIES		
Emprunts obligataires convertibles		
<i>Emprunts</i>	5 887,36	13 432,41
<i>Découverts et concours bancaires</i>		5,99
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits	5 887,36	13 438,40
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	1 160,22	590,22
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	82 790,04	147 938,48
Dettes fiscales et sociales	39 254,33	35 258,11
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	4 411,62	6 183,80
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	498 496,00	490 939,00
DETTES	631 999,57	694 348,01
Ecart de conversion - Passif		
ECARTS DE CONVERSION		
TOTAL DU PASSIF	946 340,58	996 410,45

Compte de résultat Association

	du 01/01/23 au 31/12/23 12 mois	du 01/01/22 au 31/12/22 12 mois	du 01/01/21 au 31/12/21 12 mois
Ventes de marchandises	3 819,40	1 832,56	23 556,31
Production vendue	973 967,77	784 688,30	655 022,32
Production stockée			
Production immobilisée			
Subventions d'exploitation	99 238,28	96 335,03	218 663,01
Reprises et Transferts de charge	1 751,04	8 263,75	22 691,43
Cotisations			
Autres produits	14 218,55	3 734,86	265,29
Produits d'exploitation	1 092 995,04	894 854,50	920 198,36
Achats de marchandises		3 030,00	25 447,68
Variation de stock de marchandises	633,90	-150,85	2 849,60
Achats de matières premières			-64,45
Variation de stock de matières premières			
Autres achats non stockés et charges externes	750 859,78	630 981,22	476 275,10
Impôts et taxes	6 403,59	5 292,67	7 911,29
Salaires et Traitements	219 825,72	215 051,40	168 757,66
Charges sociales	56 632,92	62 935,58	42 556,46
Amortissements et provisions	21 219,50	10 000,53	9 405,81
Autres charges	41 514,66	86 208,25	36 652,90
Charges d'exploitation	1 097 090,07	1 013 348,80	769 792,05
RESULTAT D'EXPLOITATION	-4 095,03	-118 494,30	150 406,31
Opérations faites en commun			
Produits financiers	7 243,91	2 738,83	871,86
Charges financières	475,50	784,93	1 103,08
Résultat financier	6 768,41	1 953,90	-231,22
RESULTAT COURANT	2 673,38	-116 540,40	150 175,09
Produits exceptionnels	7 457,30	5 461,06	3 209,63
Charges exceptionnelles	3 390,62	753,21	6 710,39
Résultat exceptionnel	4 066,68	4 707,85	-3 500,76
Impôts sur les bénéfices	1 201,00	526,00	
Report des ressources non utilisées			
Engagements à réaliser			
EXCEDENT OU DEFICIT	5 539,06	-112 358,55	146 674,33
Contribution volontaires en nature			
Bénévolat	1 149,00		
Prestations en nature			
Dons en nature			
Total des produits	1 149,00		
Secours en nature	1 149,00		
Mise à disposition gratuite			
Personnel bénévole			
Total des charges	1 149,00		

ETAT DE SYNTHESE

2023

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

DETAILS DES COMPTES

Bilan Association détaillé

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/23	Net au 31/12/22
ACTIF				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions, brevets et droits assimilés				
Droit au bail				
Autres immob. incorporelles / Avances et acom				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
213150 - Siege Social Ligue	84 000,00		84 000,00	84 000,00
281315 - Amortis. Siege Social		33 593,72	-33 593,72	-31 672,01
	84 000,00	33 593,72	50 406,28	52 327,99
Installations techniques, matériel et outillage				
215500 - Instalations Matériels Technique	13 389,94		13 389,94	13 389,94
281550 - Amortis. Inst Techniques		8 752,72	-8 752,72	-7 816,13
	13 389,94	8 752,72	4 637,22	5 573,81
Autres immobilisations corporelles				
218100 - Instal.gales, agenct, aménagt.di	32 926,16		32 926,16	32 926,16
218200 - Matériel de transport	23 990,00		23 990,00	23 990,00
218300 - Matériel de bureau - informatiqu	23 542,03		23 542,03	22 942,04
218400 - Mobilier de bureau	3 157,79		3 157,79	3 157,79
218800 - Autres matériels	7 760,00		7 760,00	
281810 - Amortis. instal. gales, agenct. di		24 770,43	-24 770,43	-22 201,18
281820 - Amortis. matériel de transport		12 649,02	-12 649,02	-10 913,15
281830 - Amortis. matér.bureau et inform		22 268,09	-22 268,09	-19 734,25
281840 - Amortis. mobilier		2 026,79	-2 026,79	-1 706,19
281880 - Amortis. autres matériels		1 201,64	-1 201,64	
	91 375,98	62 915,97	28 460,01	28 461,22
Immob. en cours / Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
TIAP & autres titres immobilisés				
271000 - Titres immobilisés (droit propriét	45,00		45,00	45,00
	45,00		45,00	45,00
Prêts				
Autres immobilisations financières				
ACTIF IMMOBILISE	188 810,92	105 262,41	83 548,51	86 408,02
Stocks				
Matières premières et autres approv.				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
370000 - Stocks de marchandises				829,20
371000 - Stocks de volants	4 118,85		4 118,85	3 923,55
	4 118,85		4 118,85	4 752,75
Avances et acomptes versés sur commandes				
409100 - Fournisseurs - acomptes s/com	15,00		15,00	15,00
	15,00		15,00	15,00
Créances				

Bilan Association détaillé

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/23	Net au 31/12/22
Usagers et comptes rattachés				
411000 - Clients	65 893,16		65 893,16	85 106,70
	65 893,16		65 893,16	85 106,70
Autres créances				
401000 - Fournisseurs	3 286,27		3 286,27	1 690,63
448700 - Etat - produits à recevoir	20 000,00		20 000,00	
	23 286,27		23 286,27	1 690,63
Divers				
Valeurs mobilières de placement				
508100 - Autres valeurs mobilières	90 000,00		90 000,00	
	90 000,00		90 000,00	
Instruments de trésorerie				
Disponibilités				
512100 - Compte CA MP	12,51		12,51	
512200 - Compte Fonctionnement - Ce	51 793,52		51 793,52	14 763,34
512600 - Livret A - Ce	79 009,74		79 009,74	76 770,60
512700 - Livret Associatif - Ce	242 946,63		242 946,63	422 508,54
512800 - Livret Asso Ca Mp	50,91		50,91	71,39
531000 - Caisse Siege Social	33,48		33,48	33,48
	373 846,79		373 846,79	514 147,35
Charges constatées d'avance				
486000 - Charges constatées d'avance	305 632,00		305 632,00	304 290,00
	305 632,00		305 632,00	304 290,00
ACTIF CIRCULANT	862 792,07		862 792,07	910 002,43
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Prime de remboursement des obligations				
Ecart de conversion - Actif				
COMPTES DE REGULARISATION				
TOTAL DE L'ACTIF	1 051 602,99	105 262,41	946 340,58	996 410,45

Bilan Association détaillé

	Net au 31/12/23	Net au 31/12/22
PASSIF		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
102100 - Fonds Associatifs	123 126,56	123 126,56
	123 126,56	123 126,56
Ecart de réévaluation		
Réserves indisponibles		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves		
Report à nouveau		
110000 - Report à nouveau (solde créditeur)	113 076,91	225 435,46
	113 076,91	225 435,46
RESULTAT DE L'EXERCICE	5 539,06	-112 358,55
Subventions d'investissement		
131000 - Subventions d'équipement	14 685,16	14 685,16
139000 - Subventions inscrites au C/R	-5 588,58	-4 079,13
	9 096,58	10 606,03
Provisions réglementées		
FONDS PROPRES	250 839,11	246 809,50
Apports		
Legs et donations		
Subventions affectées		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Résultat sous contrôle		
Droit des propriétaires		
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
158300 - Provisions pour grands événements	9 000,00	9 000,00
158400 - Provisions pour réduction aides	8 174,00	8 174,00
158543 - Provisions pour risque Prud'homal	12 371,94	12 371,94
158547 - Provisions pour risque commercial	10 955,96	12 707,00
158580 - Provision pour retraite	10 000,00	
158585 - Provisions pour réduction subv	13 000,00	13 000,00
	63 501,90	55 252,94
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	63 501,90	55 252,94
Fonds dédiés sur subventions		
Fonds dédiés sur autres ressources		
FONDS DEDIES		
Emprunts obligataires convertibles		
<i>Emprunts</i>		
164000 - Capital acquisition siège Narbonne	5 887,36	13 432,41
	5 887,36	13 432,41
<i>Découverts et concours bancaires</i>		
512100 - Compte CA MP		5,99
		5,99
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits	5 887,36	13 438,40
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
419100 - Clients - acomptes sur commandes	1 160,22	590,22
	1 160,22	590,22
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
401000 - Fournisseurs	81 662,04	147 182,48

Compte de résultat Association détaillé

	du 01/01/23 au 31/12/23 12 mois	du 01/01/22 au 31/12/22 12 mois	du 01/01/21 au 31/12/21 12 mois
Ventes de marchandises			
707000 - Ventes de marchandises	903,90	1 260,00	
707300 - Vente Matériels & Volants Airbad	17,00	572,56	23 556,31
707400 - Vente Déchets Volants	2 898,50		
	3 819,40	1 832,56	23 556,31
Production vendue			
706150 - Inscriptions Corpo	3 825,00	2 690,00	5 535,12
706200 - Déplacement	297,53		231,50
706210 - Hébergement Restauration	954,83	1 173,82	67,23
706300 - Refacturation Codeps	26 841,00	18 452,20	8 092,00
706400 - Refacturation Ligue		425,45	1 650,81
706500 - Refacturation Aux Clubs	42,50		
706600 - Refacturation Aux Familles	497,00		
706920 - Prestations de services (intracom)	200,00		
708000 - Remboursement FFBAD	356,30		
708100 - Inscriptions Interclubs	5 280,00	5 160,00	
708220 - Inscriptions Compétitions	4 676,00	2 397,00	1 673,00
708300 - Locations	200,00	120,00	
708400 - Encadrement	7 888,50	10 057,00	6 138,00
708500 - Inscriptions formations	12 903,10	22 534,00	1 936,00
708590 - Ports et frais facturés	9,55		460,02
708800 - Autres produits activités annexes	120,00		72,00
756000 - Licences	890 247,75	705 244,83	610 036,80
756100 - Affiliation Ligue	19 628,71	16 434,00	19 129,84
	973 967,77	784 688,30	655 022,32
Production stockée			
Production immobilisée			
Subventions d'exploitation			
740000 - Subventions d'exploitation			8 399,00
740200 - Fonds de Solidarité			106 315,00
742000 - Subvention Cnds	21 500,00	22 200,00	24 500,00
743100 - FFBAD Subvention Autres	1 996,00	2 105,00	
743150 - FFBAD Aide Creation Cub	1 098,00	549,00	
743200 - FFBAD Dialogue De Gestion	24 031,00	28 186,20	24 886,00
744200 - Conseil Régional	20 000,00	25 000,00	25 400,00
744400 - Subvention Airbad			14 300,00
745100 - Aide Emploi Avenir Tutorat	13 333,28	3 132,98	1 080,00
745200 - Aide Poste Emploi - CUI		5 161,85	7 117,01
745300 - Pse - Cnds (Plan Sport Emploi)	12 000,00	10 000,00	6 666,00
745500 - FFBAD Plan Emploi Fédéral	5 000,00		
745600 - AFDAS Aide Fin. Formation	280,00		
	99 238,28	96 335,03	218 663,01
Reprises et Transferts de charge			
781540 - Repris. s/provis. Reduc. Aides			2 326,00
781543 - Reprise sur Provision Prud'homal		2 460,00	7 168,06
781547 - Reprise s/provis. Risque Commerci	1 751,04	1 333,00	
791000 - Transfert de charges d'exploitation		4 470,75	13 197,37
	1 751,04	8 263,75	22 691,43
Cotisations			
Autres produits			
754120 - Abandon Frais Bénévoles. Dons	11 550,81		
754200 - MECENAT Dons Reçus	2 487,71	1 500,00	

Bilan Association détaillé

	Net au 31/12/23	Net au 31/12/22
408100 - Fournisseurs - fact. non parvenues	1 128,00	756,00
	82 790,04	147 938,48
Dettes fiscales et sociales		
421000 - Personnel - rémunérations dues		136,99
428200 - Dettes provis. pr congés à payer	16 855,98	13 814,12
431000 - Sécurité sociale Urssaf B	3 987,00	4 349,00
431100 - Sécurité sociale Urssaf N	2 530,00	2 196,00
437200 - Prevoyance Mutex Chorum Narbonne	906,25	901,81
437300 - Retraite N	1 639,81	1 479,15
437310 - Retraite B	2 521,86	2 719,86
437700 - GENERALI Mutuelle Sante	1 954,18	2 165,82
438200 - Charges sociales s/congés à payer	4 470,66	3 988,92
442100 - Prélèvements à la source (IR)	196,00	271,00
444000 - Etat - impôts sur les bénéfices	1 201,00	407,00
448600 - Etat - autres charges à payer	2 991,59	2 828,44
	39 254,33	35 258,11
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
411000 - Clients	4 411,62	6 183,80
	4 411,62	6 183,80
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
487000 - Produits constatés d'avance	498 496,00	490 939,00
	498 496,00	490 939,00
DETTES	631 999,57	694 348,01
Ecart de conversion - Passif		
ECARTS DE CONVERSION		
TOTAL DU PASSIF	946 340,58	996 410,45

Compte de résultat Association détaillé

	du 01/01/23 au 31/12/23 12 mois	du 01/01/22 au 31/12/22 12 mois	du 01/01/21 au 31/12/21 12 mois
758000 - Produits divers gestion courante	7,53	18,86	7,29
758100 - Mutations Ffbad	172,50		75,00
758200 - Aide financière aux structures		2 216,00	183,00
	14 218,55	3 734,86	265,29
Produits d'exploitation	1 092 995,04	894 854,50	920 198,36
Achats de marchandises			
607000 - Achats de marchandises		1 770,00	25 447,68
607500 - Achats Vêtements pour la revente		1 260,00	
		3 030,00	25 447,68
Variation de stock de marchandises			
603700 - Variat. stocks marchandises	829,20	-829,20	
603710 - Variations Stocks De Volants	-195,30	678,35	2 849,60
	633,90	-150,85	2 849,60
Achats de matières premières			
609100 - Rabais, remises & ristoum. obtenus			-64,45
			-64,45
Variation de stock de matières premières			
Autres achats non stockés et charges externes			
606100 - Eau Veolia	187,05	138,54	127,59
606140 - Fournitures carburant	3 586,58	2 609,56	2 022,00
606200 - Electricité Edf	900,88	807,09	570,20
606300 - Achats de petit équipement	2 253,93	2 224,16	3 906,69
606400 - Achats fournitures administratives	2 854,83	3 076,79	960,11
606500 - Achats Divers	3 531,98	4 886,53	364,92
606600 - Achat Volants & Raquettes	7 616,80	5 455,10	2 357,40
606700 - Achat Vêtements	4 153,25	5 942,29	1 416,00
606800 - Achat Lots et Récompenses	8 966,71	2 474,67	703,22
613200 - Locations immobilières	10 787,72	9 872,00	6 439,40
613250 - Location Vehicule	1 598,51	1 593,72	675,42
613500 - Locations mobilières			-41,05
613520 - Locations de matériel de transport	1 598,16		
613800 - Locations Diverses	2 292,81	1 422,09	55,11
615000 - Entretien et réparations		300,00	
615100 - Maintenance Informatique	555,00	240,00	840,09
615200 - Entretien immobilier	643,24	576,00	794,95
615500 - Entretien sur biens mobiliers	263,67	199,67	
615520 - Entretien du matériel de transport	1 993,59	600,44	65,47
616000 - Primes d'assurance	1 331,22	1 919,45	955,31
621000 - Intervenants - Animateurs Spor	11 473,28	4 188,41	390,00
621100 - Animateurs sportifs AE	1 771,38		1 239,90
621200 - Animateurs Sportifs GE	923,47	2 274,59	2 188,03
621400 - Personnel Mis à Disposition		14 063,76	19 379,68
622600 - Honoraires	7 032,00	7 782,00	5 238,00
622610 - Honoraires Avocats	1 751,04	1 333,00	
622620 - Autres Honoraires			324,00
622800 - Rémun. & Honoraires divers	1 450,00	420,00	1 615,00
622810 - Indemnités Formateurs Cadres	940,00	1 400,00	100,00
622820 - Indemnités OT	3 705,00	2 940,00	960,00
623000 - Publicité	1 941,40	6 498,00	60,90
623200 - Echantillons & Cartes de Visite	61,17	61,34	72,09
623400 - Cadeaux à la clientèle et aux élus		349,00	62,99
623600 - Catalogues et imprimés			219,60

Compte de résultat Association détaillé

	du 01/01/23 au 31/12/23 12 mois	du 01/01/22 au 31/12/22 12 mois	du 01/01/21 au 31/12/21 12 mois
623700 - Publications		321,31	18,00
624100 - Transports sur achats	1 017,30	516,82	2 369,06
625100 - Voyages et déplacements	40 347,33	26 722,75	12 401,97
625150 - Hébergement Restauration	52 025,69	46 304,47	17 192,64
626100 - Frais Postaux	275,28	310,62	385,23
626200 - Télécommunication	1 813,92	1 555,19	1 669,39
627000 - Frais Bancaires	704,32	480,02	566,17
627100 - Frais sur titres		47,03	
628000 - Divers	755,25	22 116,34	4 000,00
628100 - Inscriptions Compétitions	2 190,00	1 101,90	295,00
628500 - Inscriptions Formation	5 160,00		
652000 - Affiliations	14 297,00	10 423,00	12 535,67
656000 - Achat licence FFBAD	546 109,02	435 433,57	370 752,95
656100 - Timbres Licences Comité			26,00
	750 859,78	630 981,22	476 275,10
Impôts et taxes			
631300 - Formation continue (Trésor)	2 991,59	3 994,17	6 621,29
633300 - Participation des Employeurs A	2 175,00		
635100 - Taxe Foncière	1 237,00	1 262,00	
635120 - Taxes foncières			1 290,00
635300 - Impôts indirects		36,50	
	6 403,59	5 292,67	7 911,29
Salaires et Traitements			
641000 - Remunération Brute	216 783,86	208 586,83	152 811,85
641200 - Congés payés	3 041,86	3 793,91	2 290,83
641250 - Indemnités Journalières		211,59	
641400 - Indemnités licenciement		2 459,07	7 168,06
641410 - Indemnités Avantages Divres B			30 151,05
641412 - Activité partielle			-23 664,13
	219 825,72	215 051,40	168 757,66
Charges sociales			
645100 - Cotisations à l'URSSAF	38 842,81	44 570,91	36 044,59
645200 - Prévoyance	2 186,13	1 887,97	1 587,57
645300 - Cotisations aux caisses de retraite	8 885,48	9 303,33	7 640,05
645600 - Charges sociales - charges à payer			-561,54
645700 - Mutuelle	3 639,96	3 394,56	2 706,40
645800 - Charges sociales sur congés payés	481,74	958,81	711,30
647500 - Médecine du travail et pharmacie	1 084,80	1 170,00	1 360,95
648000 - Autres charges de personnel	1 512,00	1 650,00	1 827,00
649100 - Exo charges sociales			-8 759,86
	56 632,92	62 935,58	42 556,46
Amortissements et provisions			
681120 - Dot. amort. s/immobil. corporel.	11 219,50	10 000,53	9 405,81
681580 - Provision pour retraite	10 000,00		
	21 219,50	10 000,53	9 405,81
Autres charges			
657000 - Subventions Accordées Sur Proj	500,00		17 075,00
657100 - Aide Aux Clubs	10 075,00	10 435,00	1 016,00
657200 - Aide Pole Espoir	3 000,00	9 000,00	5 000,00
657400 - Aide Aux Familles	2 500,00	9 800,00	4 000,00
657500 - Aide Aux Comites Departementau	20 225,00	52 079,00	4 410,00
657600 - Aide Aux Sportifs Handi	5 200,00	4 900,00	5 150,00

Compte de résultat Association détaillé

	du 01/01/23 au 31/12/23 12 mois	du 01/01/22 au 31/12/22 12 mois	du 01/01/21 au 31/12/21 12 mois
658000 - Charges diverses gestion courante	14,66	-5,75	1,90
	41 514,66	86 208,25	36 652,90
Charges d'exploitation	1 097 090,07	1 013 348,80	769 792,05
RESULTAT D'EXPLOITATION	-4 095,03	-118 494,30	150 406,31
Opérations faites en commun			
Produits financiers			
768100 - Interets Sur Comptes	5 189,03	2 738,83	871,86
768180 - Intérêts sur CAT	2 054,88		
	7 243,91	2 738,83	871,86
Charges financières			
661100 - Intérêts des emprunts et dettes	452,11	784,93	1 103,08
661600 - Intérêts bancaires	23,39		
	475,50	784,93	1 103,08
Résultat financier	6 768,41	1 953,90	-231,22
RESULTAT COURANT	2 673,38	-116 540,40	150 175,09
Produits exceptionnels			
771800 - Autres produits except. de gestion			967,18
772000 - Produits des exercices antérieurs	5 327,85	1 851,61	183,00
777000 - Quote-part des subventions virées	1 509,45	1 509,45	1 509,45
778000 - Produits exceptionnels divers	620,00	2 100,00	550,00
	7 457,30	5 461,06	3 209,63
Charges exceptionnelles			
671800 - Autres charges except. de gestion			6 710,39
672000 - Charges sur exercices antérieurs	3 390,62	753,21	
	3 390,62	753,21	6 710,39
Résultat exceptionnel	4 066,68	4 707,85	-3 500,76
Impôts sur les bénéfices			
695000 - Impôts sur les bénéfices	1 201,00	526,00	
	1 201,00	526,00	
Report des ressources non utilisées			
Engagements à réaliser			
EXCEDENT OU DEFICIT	5 539,06	-112 358,55	146 674,33
Contribution volontaires en nature			
Bénévolat			
870000 - Dons en nature	1 149,00		
	1 149,00		
Prestations en nature			
Dons en nature			
Total des produits	1 149,00		
Secours en nature			
860000 - Mise à Disposition Gratuite	1 149,00		
	1 149,00		
Mise à disposition gratuite			
Personnel bénévole			
Total des charges	1 149,00		

ETAT DE SYNTHESE

2023

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

ETAT DE GESTION

Soldes intermédiaires de gestion

	du 01/01/23 au 31/12/23 12 mois	du 01/01/22 au 31/12/22 12 mois	du 01/01/21 au 31/12/21 12 mois
Ventes de marchandises	3 819,40	1 832,56	23 556,31
Coût d'achats marchandises vendues	633,90	2 879,15	28 297,28
MARGE COMMERCIALE	3 185,50	-1 046,59	-4 740,97
Production vendue	973 967,77	784 688,30	655 022,32
Production stockée			
Production immobilisée			
Cie de matières et sous-traitance	560 406,02	445 856,57	383 250,17
MARGE DE PRODUCTION	413 561,75	338 831,73	271 772,15
CHIFFRE D'AFFAIRES H.T	977 787,17	786 520,86	678 578,63
MARGE BRUTE GLOBALE	416 747,25	337 785,14	267 031,18
Autres achats et charges externes	190 453,76	185 124,65	92 960,48
VALEUR AJOUTEE	226 293,49	152 660,49	174 070,70
Subventions d'exploitation	99 238,28	96 335,03	218 663,01
Impôts, taxes et verst assimilés	6 403,59	5 292,67	7 911,29
Charges de personnel	276 458,64	277 986,98	211 314,12
EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION	42 669,54	-34 284,13	173 508,30
Reprises s/ charges et Transferts	1 751,04	8 263,75	22 691,43
Autres produits	14 218,55	3 734,86	265,29
Dot. amortissements et provisions	21 219,50	10 000,53	9 405,81
Autres charges	41 514,66	86 208,25	36 652,90
RESULTAT D'EXPLOITATION	-4 095,03	-118 494,30	150 406,31
Quote part résultat en commun			
Produits financiers	7 243,91	2 738,83	871,86
Charges financières	475,50	784,93	1 103,08
RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS	2 673,38	-116 540,40	150 175,09
Produits exceptionnels	7 457,30	5 461,06	3 209,63
Charges exceptionnelles	3 390,62	753,21	6 710,39
Résultat exceptionnel	4 066,68	4 707,85	-3 500,76
Participation des salariés			
Impôts sur les bénéfices	1 201,00	526,00	
RESULTAT DE L'EXERCICE	5 539,06	-112 358,55	146 674,33

Du résultat à la trésorerie

	Recettes	Dépenses
Le résultat net comptable de votre entreprise se monte à :	5 539,06	
Charges déduites du résultat mais ne donnant pas lieu à une sortie en trésorerie	21 219,50	
Produits intégrés dans le Résultat mais ne donnant pas lieu à une entrée en trésorerie		3 260,49
Plus ou moins-values sur cessions d'immobilisations		
Capacité de l'entreprise à financer elle-même son cycle d'exploitation	23 498,07	
Votre entreprise a en plus bénéficié de ressources externes :		
Produits des cessions et réduction des immobilisations financières		
Versements par les confédérations, augmentation des fonds propres		
Nouveaux emprunts et contrats de crédit-bail contractés sur l'exercice		
Subventions obtenues sur l'exercice		
Total des ressources externes de l'exercice		
Mais votre entreprise doit financer :		
Distributions mises en paiement sur l'exercice		
Acquisitions d'éléments de l'actif immobilisé (y compris biens financés par crédit-bail)		8 359,99
Réduction des fonds propres et des fonds dédiés Versements aux confédérations, fédérations, soci		7 545,05
Montant consacré au remboursement du capital des emprunts et des contrats de crédit-bail		
Charges à répartir sur plusieurs exercices		
Total des besoins de financement de l'exercice		15 905,04
La situation de trésorerie de l'exercice précédent se montait à :	514 141,36	
A la fin de l'exercice, compte tenu des éléments ci-dessus, la situation de trésorerie devrait s'élever à :	521 734,39	
Cependant, votre entreprise doit financer son cycle d'exploitation courant qui se traduit par les éléments suivants à la fin de l'exercice en cours :		
Diminution des stocks	633,90	
Aucune variation des acomptes versés sur commandes		
Diminution de l'en-cours clients	19 213,54	
Augmentation des autres créances		22 937,64
Augmentation des acomptes reçus	570,00	
Diminution de la dette auprès des fournisseurs		65 148,44
Augmentation des dettes fiscales et sociales	3 996,22	
Augmentation des autres dettes	5 784,82	
Besoin généré par le financement du cycle d'exploitation		57 887,60
La situation de trésorerie à la fin de l'exercice est donc de :	463 846,79	

ETAT DE SYNTHESE

2023

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

ANNEXE

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Valeurs brutes				
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	180 406	8 360		188 766
Immobilisations financières	45			45
Total	180 451	8 360		188 811
Amortissements & provisions :				
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	94 043	11 220		105 262
Immobilisations financières				
Total	94 043	11 220		105 262
ACTIF NET				83 549

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 394 811 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres			
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés	65 893	65 893	
Autres	23 286	23 286	
Charges constatées d'avance	305 632	305 632	
Total	394 811	394 811	
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Produits à recevoir

	Montant
Etat - produits à recevoir	20 000
Total	20 000

Notes sur le bilan

Provisions

Tableau des provisions

	Provisions au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises utilisées de l'exercice	Reprises non utilisées de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice
Litiges					
Garanties données aux clients					
Pertes sur marchés à terme					
Amendes et pénalités					
Pertes de change					
Pensions et obligations similaires					
Pour impôts					
Renouvellement des immobilisations					
Gros entretien et grandes révisions					
Charges sociales et fiscales sur congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges	55 253				63 502
Total	55 253				63 502
Répartition des dotations et des reprises de l'exercice :					
Exploitation		10 000	1 751		
Financières					
Exceptionnelles					

Notes sur le bilan

Dettes

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 630 839 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine	5 887	5 887		
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	82 790	82 790		
Dettes fiscales et sociales	39 254	39 254		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	4 412	4 412		
Produits constatés d'avance	498 496	498 496		
Total	630 839	630 839		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice	7 545			
(**) Dont envers les associés				

Charges à payer

	Montant
Fournisseurs - fact. non parvenues	1 128
Dettes provis. pr congés à payer	16 856
Charges sociales s/congés à payer	4 471
Etat - autres charges à payer	2 992
Total	25 446

Notes sur le bilan

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
Charges constatées d'avance	305 632		
Total	305 632		

Produits constatés d'avance

	Produits d'exploitation	Produits Financiers	Produits Exceptionnels
Produits constatés d'avance	498 496		
Total	498 496		

Effectif

	Effectif Hommes	Effectif Femmes	Effectif Total	Effectif équivalent (Temps plein)
Cadres	2,00		2,00	2,00
Employés	4,00	4,00	8,00	8,00
Ouvriers				
Contrat Emploi Solidarité				
Contrat de Qualification				
Contrat Retour Emploi				
Contrat initiative Emploi				
Total	6,00	4,00	10,00	10,00